Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111600014

14

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA ME N° 386, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no artigo 1o, inciso I, do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento no artigo 132, inciso II, Lei nº 8.112, de 1990, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo Disciplinar nº 17316.100089/2020-12, resolve:

DEMITIR JONATHA DA CONCEIÇÃO SILVA LIMA, Perito Médico Federal, Matrícula
SIAPE nº 1978447, por abandono de cargo, em detrimento da dignidade da função pública,
com restrição de retorno ao serviço público federal, nos moldes do artigo 137, caput, Lei
no 8.112, de 1990.

PAULO GUEDES

PORTARIA ME N° 387, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no artigo 1º, inciso I, do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento no artigo 45, inciso XIII, do Regimento Interno do CARF, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 12100.000130/2016-79, resolve:

CONVERTER EM PERDA DE MANDATO A EXONERAÇÃO A PEDIDO de JOSÉ
RICARDO DA SILVA, CPF nº 339.794.991-20, à época dos fatos Conselheiro representante
dos Contribuintes do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), por praticar ilícito
administrativo grave.

PAULO GUEDES

PORTARIA ME N° 388, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no artigo 1º, inciso I, do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento no artigo 45, inciso XIII, do Regimento Interno do CARF, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 12100.000130/2016-79, resolve:

CONVERTER EM PERDA DE MANDATO A EXONERAÇÃO A PEDIDO de PAULO
ROBERTO CORTEZ, CPF nº 145.923.630-00, à época dos fatos Conselheiro representante
dos Contribuintes do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), por praticar ilícito
administrativo grave.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
CO R R EG E D O R I A

PORTARIA Nº 23.461 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e a
Portaria ME nº 08, de 9 de janeiro de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo estabelecido pela
Portaria n° 12.700, de 21 de maio de 2020, publicada no DOU de 25 de maio de 2020, para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização nº
52007.100030/2018-96, cuja composição foi alterada pela Portaria n° 19.714, de 21 de
agosto de 2020, publicada no DOU de 24 de agosto de 2020, ante as razões apresentadas
pelo presidente da Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA VIEIRA LIMA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 3.377, DE 13 DE SETEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Aposentar voluntariamente a servidora JEORGINA MARGARIDA MOURÃO
GRAMINHO, matrícula SIAPE nº 106281 SIAPECAD nº 11761, ocupante do cargo de Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13031.442480/2020-19).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA N° 3.355, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS
DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como as demais informações que constam
do Processo nº 19960.100285/2020-18, resolve:

Designar JOÃO LUÍS ROSSI, matrícula Siape nº 1337273, para o exercício da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Assessoria Técnica desta Secretaria
Especial, FCPE-101.4, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

ROBERTO FENDT JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.209, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19972.101912/2020-91, resolve:

Dispensar IGNÁCIO PARINI FERNANDEZ ALCAZAR, matrícula Siape nº 1007312,
do encargo de substituto do Coordenador de Acesso a Mercados da Coordenação-Geral de
Temas Multilaterais da Subsecretaria de Negociações Internacionais da Secretaria de
Comércio Exterior desta Secretaria Especial, FCPE 101.3.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.210, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19972.101912/2020-91, resolve:

Designar MURILO OTÁVIO LUBAMBO DE MELO, matrícula Siape nº 1535906,
para exercer o encargo de substituto do Coordenador de Acesso a Mercados da
Coordenação-Geral de Temas Multilaterais da Subsecretaria de Negociações Internacionais
da Secretaria de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, FCPE 101.3, nos afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.211, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19972.101912/2020-91, resolve:

Dispensar FÁBIO PEREIRA LEITÃO, matrícula Siape nº 1336318, do encargo de
substituto do Chefe de Divisão de Administração de Informações de Comércio Exterior da
Coordenação-Geral de Sistemas de Comércio Exterior da Subsecretaria de Operações de
Comércio Exterior da Secretaria de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, FCPE 101.2.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.212, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19972.101912/2020-91, resolve:

Designar RAFAEL JACOMINI DE MELO E SOUZA, matrícula Siape nº 1004908,
para exercer o encargo de substituto do Chefe de Divisão de Administração de Informações
de Comércio Exterior da Coordenação-Geral de Sistemas de Comércio Exterior da
Subsecretaria de Operações de Comércio Exterior da Secretaria de Comércio Exterior desta
Secretaria Especial, FCPE 101.2, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular do cargo.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.286, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19972.101933/2020-14, resolve:

Art. 1º Designar os servidores BRUNO DECIMO SCOLARI, matrícula Siape nº
1809541, e THAIS MESQUITA DONINELLI, matrícula Siape nº 2003877, para, nesta ordem,
sucessivamente, substituírem o Coordenação-Geral de Negociações Extrarregionais da
Subsecretaria de Negociações Internacionais da Secretaria de Comércio Exterior desta
Secretaria Especial, FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 515, de 30 de julho de 2019, publicada no
D.O.U de 2 de agosto de 2019, Seção 2, página 20.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.307, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 12120.100688/2020-00, resolve:

Art. 1º Designar os servidores EDUARDO ROLIM DE PONTES VIEIRA, matrícula
Siape nº 1141932, e RAQUEL BREDA DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1287213, para, nesta
ordem, sucessivamente, substituírem o Subsecretário de Instituições Internacionais de
Desenvolvimento da Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais desta Secretaria
Especial, DAS-101.5, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SECINT nº 208, de 21 de fevereiro de 2019,
publicada no D.O.U de 22 de fevereiro de 2019, Seção 2, página 19.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.348, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS
DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como as demais informações que constam
do Processo nº 19960.100286/2020-54, resolve:

Designar JOÃO LUÍS ROSSI, matrícula Siape nº 1337273, para exercer o encargo
de substituto do Secretário Especial Adjunto desta Secretaria Especial, DAS 101.6, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

ROBERTO FENDT JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.354, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS
DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como as demais informações que constam
do Processo nº 19960.100285/2020-18, resolve:

Dispensar, a pedido, ELISA DE ANANIAS FRAGA, matrícula Siape nº 1377340, do
exercício da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Assessoria Técnica desta
Secretaria Especial, FCPE-101.4.

ROBERTO FENDT JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-16T04:52:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial